

04-11-2025

CURRENT AFFAIRS



Add:- Kamaksha Complex, near Sheetla Gas Agency and Shukdev Vatika Sundernagar Mandi HP

contact:- +91 78077 36392



1. राज कुमार अरोड़ा ने वित्तीय सलाहकार (रक्षा सेवाएँ) का कार्यभार संभाला विरेष्ट भारतीय रक्षा लेखा सेवा (IDAS) अधिकारी श्री राज कुमार अरोड़ा ने 1 नवंबर 2025 को वित्तीय सलाहकार (रक्षा सेवाएँ) — Financial Adviser (Defence Services – FADS) — का पदभार संभाला है। यह पद भारत की रक्षा वित्तीय प्रणाली में सबसे महत्वपूर्ण और रणनीतिक जिम्मेदारियों में से एक माना जाता है। श्री अरोड़ा 1990 बैच के IDAS अधिकारी हैं और उन्हें रक्षा अधिग्रहण, बजटिंग, लेखा परीक्षा, वित्तीय नीति निर्माण और मानव संसाधन प्रबंधन में तीन दशकों से अधिक का अनुभव प्राप्त है।



2. पूर्व भारतीय हॉकी स्टार मैनुअल फ्रेडिरिक का 78 वर्ष की आयु में निधन भारतीय हॉकी टीम के महान गोलकीपर मैनुअल फ्रेडिरिक का 78 वर्ष की आयु में निधन हो गया। वे केरल से भारत के पहले ओलंपिक पदक विजेता थे और 1972 के म्यूनिख ओलंपिक में कांस्य पदक जीतने वाली टीम के अहम सदस्य रहे। 1947 में केरल के कन्नूर जिले के बर्नास्सेरी में जन्मे फ्रेडिरिक ने बेंगलुरु में भारतीय सेना की स्कूल टीम से अपने हॉकी करियर की शुरुआत की।



3. भारत ने "स्वस्थ नारी, सशक्त परिवार" अभियान के तहत बनाए तीन गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड

केंद्रीय स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय ने महिलाओं और निवारक स्वास्थ्य सेवाओं में असाधारण योगदान के लिए तीन GUINNESS WORLD RECORDS™ हासिल किए हैं, जो भारत के महिला-केंद्रित और निवारक स्वास्थ्य दृष्टिकोण की ऐतिहासिक उपलब्धि को दर्शाता है। यह उपलब्धि "स्वस्थ नारी, सशक्त परिवार" अभियान के तहत हासिल की गई, जिसका शुभारंभ प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने पोषण माह 2025 के अवसर पर 17 सितंबर से 2 अक्टूबर 2025 तक किया था।



4. China का नया अंतरिक्ष मिशन : चार चूहों के साथ उड़ेगा देश का सबसे युवा एस्ट्रोनॉट

चीन ने अपने महत्वाकांक्षी अंतिरक्ष कार्यक्रम के तहत शेनझोउ-21 (Shenzhou-21) मानवयुक्त अंतिरक्ष यान को सफलतापूर्वक लॉन्च किया है, जिससे उसकी अंतिरक्ष महत्वाकांक्षाओं को नया आयाम मिला है। यह प्रक्षेपण गाँबी मरुस्थल स्थित जिउक्वान उपग्रह प्रक्षेपण केंद्र से लॉन्ग मार्च-2F रॉकेट के माध्यम से स्थानीय समयानुसार रात 11:44 बजे किया गया।





#### 5. विश्व शाकाहारी दिवस 2025

विश्व शाकाहारी दिवस हर वर्ष 1 नवंबर को मनाया जाता है, और वर्ष 2025 में भी इसे इसी दिन विश्वभर में उत्साहपूर्वक मनाया गया। यह दिवस विश्व शाकाहारी माह की शुरुआत का प्रतीक है और इसका उद्देश्य शाकाहारी जीवनशैली को बढ़ावा देना है, जो पशु शोषण से मुक्त, स्वास्थ्यवर्धक और पर्यावरणीय रूप से स्थायी जीवन का समर्थन करती है।



#### 6. फिडे शतरंज विश्व कप ट्रॉफी का नाम बदलकर विश्वनाथन आनंद के नाम पर रखा गया

भारत के महान शतरंज खिलाड़ी विश्वनाथन आनंद के नाम पर अब फिडे शतरंज विश्व कप की ट्रॉफी का नामकरण किया गया है। यह घोषणा गोवा की राजधानी पणजी में एक भव्य समारोह में की गई, जहाँ केंद्रीय खेल मंत्री मनसुख मांडविया, गोवा के मुख्यमंत्री प्रमोद सावंत, और FIDE के अध्यक्ष अर्कादी द्वोकोंविच जैसी प्रमुख हस्तियाँ उपस्थित थीं।



#### 7. रिलायंस और गूगल की बड़ी साझेदारी : जियो यूजर्स को 18 महीने फ्री मिलेगा Al प्रो प्लान

30 अक्टूबर 2025 को रिलायंस इंडस्ट्रीज़ लिमिटेड (RIL) और गूगल (Google) ने भारत के कृत्रिम बुद्धिमत्ता (AI) क्षेत्र को सशक्त बनाने के लिए एक महत्वपूर्ण साझेदारी की घोषणा की। इस पहल का मुख्य लक्ष्य "AI for AII" के विज़न को साकार करते हुए, एआई तकनीक को देश के हर नागरिक, छात्र और छोटे व्यवसायों तक पहुँचाना है, साथ ही भारत का अपना मजबूत एआई इंफास्ट्रक्चर तैयार करना है।



8. UNESCO की 'ऋएटिव सिटी ऑफ गैस्ट्रोनॉमी'में लंखनऊ हुआ शामिल भारत के लिए गौरव का क्षण! यूनेस्को (UNESCO) ने ऐतिहासिक शहर लंखनऊ को अपनी विशिष्ट अवधी पाक परंपरा और गंगा-जमुनी तहज़ीब के संरक्षण के लिए अपने ऋएटिव सिटीज़ नेटवर्क (UCCN) में "City of Gastronomy" यानी "खानपान की नगरी" के रूप में शामिल किया है। यह प्रतिष्ठित घोषणा उज़्बेकिस्तान के समरकंद में आयोजित यूनेस्कों के 43वें महासम्मेलन के दौरान की गई।





1. श्री राज कुमार अरोड़ा ने किस पद का कार्यभार 1 नवंबर 2025 को संभाला ?

A - रक्षा सचिव

B - वित्तीय सलाहकार (रक्षा सेवाएँ)

C - नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक

D - वित्त सचिव

भारतीय रक्षा लेखा सेवा (IDAS) के वरिष्ठ अधिकारी श्री राज कुमार अरोड़ा ने 1 नवंबर 2025 को वित्तीय सलाहकार (रक्षा सेवाएँ) – FADS का पदभार संभाला । 1990 बैच के अधिकारी अरोड़ा को रक्षा अधिग्रहण, बजटिंग, वित्तीय नीति और मानव संसाधन प्रबंधन में 30 से अधिक वर्षों का अनुभव है । इससे पहले वे नियंत्रक जनरल ऑफ डिफेन्स अकाउंट्स (CGDA) थे



2. मैनुअल फ्रेडिरक किस खेल से संबंधित थे?

A - फुटबॉल

B - हॉकी

C - टेनिस

D - बैडमिंटन

भारतीय हॉकी टीम के महान गोलकीपर मैनुअल फ्रेडिरिक का 78 वर्ष की आयु में निधन हो गया। वे केरल से भारत के पहले ओलंपिक पदक विजेता थे और 1972 के म्यूनिख ओलंपिक में कांस्य पदक जीतने वाली टीम के अहम सदस्य रहे। 1947 में केरल के कन्नूर जिले में जन्मे फ्रेडिरिक ने बेगंलुरु में भारतीय सेना की स्कूल टीम से अपने करियर की शुरुआत की।



3. "स्वस्थ नारी, सशक्त परिवार" अभियान किस मंत्रालय द्वारा संचालित किया गया ?

A - स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय

B - महिला एवं बाल विकास मंत्रालय

C - सामाजिक न्याय मंत्रालय

D - ग्रामीण विकास मंत्रालय

केद्रीय स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय ने महिलाओं और निवारक स्वास्थ्य सेवाओं में उत्कृष्ट योगदान के लिए तीन GUINNESS WORLD RECORDS™ हासिल किए हैं। यह उपलब्धि "स्वस्थ नारी, सशक्त परिवार" अभियान के तहत प्राप्त हुई, जिसका शुभारंभ प्रधानमंत्री नरेंद्रं मोदी ने 17 सितंबर से 2 अक्टूबर 2025 तक पोषण माह के दौरान किया था।



4. शेनझोउ-21 मानवयुक्त अंतरिक्ष यान को किस रॉकेट से प्रक्षेपित किया गया ?

A - लॉन्ग मार्च-2F

B - लॉन्ग मार्च-5B

C - चांग-ए-3

D - तियांगोंग-1

चीन ने अपने महत्वाकांक्षी अंतरिक्ष कार्यक्रम के तहत शेनझोउ-21 मानवयुक्त अंतरिक्ष यान को लॉन्ग मार्च-2F रॉकेट के माध्यम से जिउक्वान प्रक्षेपण केंद्र से सफलतापूर्वक लॉन्च किया। यह यान तियांगोंग अंतरिक्ष स्टेशन से जुड़कर छह माह तक कक्षा मे रंहेगा।





5. विश्व शाकाहारी दिवस की स्थापना किसने की थी?

A - डोनाल्ड वॉटसन

B - लुईस वालिस

C - जॉर्ज एडम्स

D - मेरी क्लार्क

विश्व शाकाहारी दिवस हर वर्ष 1 नवंबर को मनाया जाता है और वर्ष 2025 में भी इसे विश्वभर में मंनाया गया। यह दिवस विश्व शाकाहारी माह की शुरुआत का प्रतीक है, जिसका उद्देश्य पशु शोषण से मुक्त, स्वास्थ्यवर्धक और पर्यावरणीय रूप से टिकाऊ जीवनशैली को बढ़ावा देना है। 2025 की थीम "वेगनिज़्म और इसका ग्रह, पशुओं और मानव स्वास्थ्य पर सकारात्मक प्रभाव" रखी गई।



6. फिडे शतरंज विश्व कप की ट्रॉफी को अब आधिकारिक तौर पर किस भारतीय दिग्गज के नाम पर समर्पित किया गया है?

A - आर. प्रज्ञानानंदा

B - डी. गुकेश

C - विश्वनाथन आनंद 🥒

D - निहाल सरीन

शतरं<mark>ज की दुनिया में भारत के लिए यह एक गौरवशाली क्षण</mark> है, क्योंकि <mark>फिडे शतरंज विश्व</mark> कप <mark>की ट्रॉ</mark>फी को अब महान खिलाड़ी विश्वनाथन आनंद के नाम पर समर्पित कर दिया गया है, जिसे अब ''विश्वनाथन आनंद कप'' कहा जाएगा।



7. रिलायंस इंडस्ट्रीज़ लिमिटेड (RIL) ने भारत के AI क्षेत्र को सशक्त बनाने के लिए किस वैश्विक कंपनी के साथ साझेदारी की है ?

A - गूगल

B - ओपनएआई

C - अमेजॅन

D - माइक्रोसॉफ्ट

30 अक्टूबर 2025 को, रिलायंस इंडस्ट्रीज़ लिमिटेड (RIL) और गूगल (Google) ने "Al for All" के विज़न के तहत भारत में एंआई क्षेत्र को सशक्त बनाने के लिए एक ऐतिहासिक साझेदारी की घोषणा की। इसका मुख्य लक्ष्य एआई तकनीक को आम नागरिक, छात्रों और छोटे व्यवसायों तक पहुँचाना, तथा देश का अपना एआई इंफ्रास्ट्रक्चर तैयार करना है।



8. यूनेस्को (UNESCO) ने लखनऊ को किस विशिष्ट टैग से सम्मानित किया है ?

A - City of Music

**B** - City of Literature

C - City of Gastronomy

D - City of Crafts and Folk Art

यूनेस्को (UNESCO) ने ऐतिहासिक शहर लखनऊ को उसकी विशिष्ट अवधी पाक परंपरा और गंगा-जमुनी तहज़ीब के संरक्षण के लिए "City of Gastronomy" (खानपान की नगरी) के रूप मे अंपने ऋिएटिव सिटीज़ नेटवर्क (UCCN) मे शामिल किया है। यह प्रतिष्ठित घोषणा उज़्बेकिस्तान के समरकंद में यूनेस्कों के 43वें महासम्मेलन में की गई।



## One Liner

- 1. विश्व शाकाहारी <mark>दिवस (World Veg</mark>an Day) प्रतिवर्ष किस तिथि को मनाया जाता है ? 1 नवंबर ।
- 2. मैनुअल फ्रे<mark>डरिक को उनके साथियों</mark> ने उनकी निर्भीक खेल शैली के कारण क्या उपनाम दिया था ? टाइगर।
- 3. अ<mark>वधी पाक परंपरा के लिए यूनेस्को की 'City of Gastronomy' में शामिल होने वाला भारत का दूसरा शहर</mark> कौन-सा बना है ? - लखनुक ।
- 4. 1972 के म्यूनिख ओलंपिक में कांस्य पदक जीतने वाली भारतीय हॉकी टीम के गोलकीपर कौन थे, जिनका हाल ही में 78 वर्ष की आयु में निधन हो गया ? - मैनुअल फ्रेडिरिक।
- 5. चीन ने अपने सबसे युवा अंतरिक्ष यात्री वू फेई को लेकर किस मानवयुक्त अंतरिक्ष यान को सफलतापूर्वक लॉन्च किया है ? - शेनझोउ-21 (Shenzhou-21)।
- 6. RIL और गूगल की साझेदारी के तहत 18 से 25 वर्ष के जियो उपयोगकर्ताओं को 18 महीने तक कौन सा Al प्लेटफॉर्म मुफ्त मिलेगा ? - Google Gemini Pro |
- 7. 1 नवंबर 2025 को वित्तीय सलाहकार (रक्षा सेवाएँ) (FADS) का पदभार संभालने वाले वरिष्ठ IDAS अधिकारी कौन है ? - राज कुमार अरोड़ा |
- 8. फिड<mark>़े श</mark>तरंज विश्व कप की ट्रॉफी को अब आधिकारिक तौर पर किस भारतीय खिलाड़ी के नाम पर ''विश्वना<mark>थ</mark>न आनंद कप'' कहा जाएगा ? - विश्वनाथन आनंद ।
- 9. केद्रं <mark>स</mark>रकार के किस अभियान के तहत महिलाओं और निवारक स्वास्थ्य सेवाओं में अंसाधारण योगदान के लिए तीन गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड बनाए गए ? - "स्वस्थ नारी, सशक्त परिवार"।
- 10. वित्तीय सलाहकार (रक्षा सेवाएँ) बनने से पहले राज कुमार अरोड़ा किस पद पर कार्यरत थे ? नियंत्रक जनरल ऑफ डिफेन्स अकाउंट्स (CGDA)।



04-11-2025

CURRENT AFFAIRS



Add:- Kamaksha Complex, near Sheetla Gas Agency and Shukdev Vatika Sundernagar Mandi HP

contact:- +91 78077 36392



1. Raj Kumar Arora assumes charge as Financial Adviser (Defence Services)

Mr. Raj Kumar Arora, a senior Indian Defence Accounts Service (IDAS) officer, assumed charge as Financial Adviser (Defence Services) on November 1, 2025. This position is considered one of the most important and strategic responsibilities in India's defence financial system.



2. Former Indian hockey star Manuel Frederico passes away at the age of 78

Legendary Indian hockey goalkeeper Manuel Frederico has passed away at the age of 78. He was India's first Olympic medalist from Kerala and a key member of the bronze medal-winning team at the 1972 Munich Olympics. Born in Barnassery, Kannur district, Kerala, in 1947, Frederico began his hockey career with the Indian Army School team in Bengaluru. His quick reflexes, fearless playing style, and disciplined approach quickly made him a renowned goalkeeper.



3. India Sets Three Guinness World Records Under the "Healthy Women, Empowered Family" Campaign The Union Ministry of Health and Family Welfare has achieved three GUINNESS WORLD RECORDS™ for its outstanding contribution to women's and preventive healthcare, marking a historic achievement of India's women-centric and preventive healthcare approach.



4. China's New Space Mission: Country's Youngest Astronaut to Fly with Four Mice

China has successfully launched the Shenzhou-21 manned spacecraft as part of its ambitious space program, giving a new dimension to its space ambitions. The launch took place at 11:44 p.m. local time on a Long March-2F rocket from the Jiuquan Satellite Launch Center in the Gobi Desert.





#### 5. World Vegetarian Day 2025

World Vegetarian Day is celebrated every year on November 1st, and in 2025, it was celebrated with enthusiasm around the world on the same day. This day marks the beginning of World Vegetarian Month and aims to promote a vegan lifestyle that supports a healthy,



#### 6. FIDE Chess World Cup Trophy Renamed After Viswanathan Anand

The FIDE Chess World Cup trophy has been renamed after India's legendary chess player Viswanathan Anand. The announcement was made at a grand ceremony in Panaji, the capital of Goa, where prominent figures such as Union Sports Minister Mansukh Mandaviya, Goa Chief Minister Pramod Sawant, and FIDE President Arkady Dvorkovich were present. With this historic decision, the trophy will now be known as the "Viswanathan Anand Cup,



## 7. Reliance and Google Sign Major Partnership: Jio Users to Get 18 Months of Free Al Pro Plan

On October 30, 2025, Reliance Industries Limited (RIL) and Google announced a significant partnership to empower India's artificial intelligence (AI) sector. The primary goal of this initiative is to make AI technology accessible to every citizen, student, and small business,



## 8. Lucknow included in UNESCO's 'Creative City of Gastronomy

A proud moment for India! UNESCO has included the historic city of Lucknow as a "City of Gastronomy" in its Creative Cities Network (UCCN) for preserving its distinctive Awadhi culinary tradition and Ganga-Jamuni culture. This prestigious announcement was made during the 43rd UNESCO General Conference held in Samarkand, Uzbekistan. Lucknow's Awadhi cuisine, renowned for world-renowned dishes like Galouti Kebab,





1. Mr. Raj Kumar Arora assumed which position on November 1, 2025?

A - Defense Secretary

**B** - Financial Advisor (Defense

Services)

C - Comptroller and Auditor General

**D** - Finance Secretary

Mr. Raj Kumar Arora, a senior officer of the Indian Defence Accounts Service (IDAS), assumed charge as Financial Advisor (Defence Services) – FADS on November 1, 2025. Arora, a 1990 batch officer, has over 30 years of experience in defence acquisitions, budgeting, financial policy, and human resource management. Previously, he served as the Controller General of Defence Accounts (CGDA).



2. Manuel Friedrich was associated with which sport?

A - Football

**B** - Hockey

C - Tennis

D - Badminton

Legendary Indian hockey team goalkeeper Manuel Fredericks passed away at the age of 78. He was India's first Olympic medalist from Kerala and a key member of the bronze medal-winning team at the 1972 Munich Olympics. Born in 1947 in Kannur district, Kerala, Fredericks began his career with the Indian Army Schools team in Bengaluru.



3. Which ministry launched the "Healthy Women, Strong Families" campaign?

Welfare

A - Ministry of Health and Family B - Ministry of Women and Child **Development** 

C - Ministry of Social Justice

D - Ministry of Rural Development

The Union Ministry of Health and Family Welfare has achieved three GUINNESS WORLD RECORDS™ for its outstanding contributions to women's and preventive healthcare. This achievement was achieved under the "Healthy Women, Strong Families" campaign, launched by **Prime Minister Narendra Modi during Nutrition Month from** September 17 to October 2, 2025.



4. Which rocket launched the Shenzhou-21 manned spacecraft?

A - Long March-2F

**B** - Long March-5B

C - Chang-e-3

D - Tiangong-1

As part of its ambitious space program, China successfully launched the Shenzhou-21 manned spacecraft from the Jiuquan Launch Center via a Long March-2F rocket. The spacecraft will dock with the Tiangong Space Station and remain in orbit for six months.





5. Who founded World Vegetarian Day?

A - Donald Watson

**B** - Louise Wallis

C - George Adams

D - Mary Clark

World Vegetarian Day is celebrated annually on November 1 and will be observed worldwide in 2025 as well. This day marks the beginning of World Vegetarian Month, which aims to promote a healthy, environmentally sustainable lifestyle, free from animal exploitation. The theme for 2025 was "Veganism and its positive impact on the planet, animals, and human health."



6. The FIDE Chess World Cup trophy is now officially dedicated to which Indian legend?

A - R. Praggnanandhaa

B - D. Gukesh

C - Viswanathan Anand

D - Nihal Sarin

This is a proud moment for India in the world of chess, as the FIDE Chess World Cup trophy has now been dedicated to the legendary player Viswanathan Anand and will now be called the "Viswanathan Anand Cup."



7. Reliance Industries Limited (RIL) has partnered with which global company to empower India's AI sector?

A - Google

**B** - OpenAl

C - Amazon

D - Microsoft

On October 30, 2025, Reliance Industries Limited (RIL) and Google announced a landmark partnership to empower the AI sector in India under the vision of "AI for AII." The main goal is to make AI technology accessible to ordinary citizens, students, and small businesses, and to build the country's own AI infrastructure.



8. Unesco has awarded Lucknow which special tag?

A - City of Music

**B** - City of Literature

C - City of Gastronomy

D - City of Crafts and Folk Art

UNESCO has included the historic city of Lucknow in its Creative Cities Network (UCCN) as a "City of Gastronomy" for preserving its distinct Awadhi culinary tradition and Ganga-Jamuni culture. This prestigious announcement was made at the 43rd UNESCO General Assembly in Samarkand, Uzbekistan.



## One Liner

- 1. What nickname was Manuel Friedrich given by his teammates due to his fearless playing style? Tiger.
- 2. What position did Raj Kumar Arora hold before becoming Financial Advisor (Defense Services)? Controller General of Defence Accounts (CGDA).
- 3. Which city has become the second city in India to be included in UNESCO's 'City of Gastronomy' for its Awadhi culinary tradition? Lucknow.
- 4. Under a partnership between RIL and Google, which AI platform will be available free for 18 months to Jio users aged 18 to 25? Google Gemini Pro.
- 5. The FIDE Chess World Cup trophy will now officially be named the "Viswanathan Anand Cup" after which Indian player? Viswanathan Anand.
- 6. Which manned spacecraft did China successfully launch, carrying its youngest astronaut, Wu Fei? Shenzhou-21.
- 7. World Vegan Day is celebrated on which date every year? November 1.
- 8. Which central government campaign created three Guinness World Records for exceptional contributions to women's and preventive healthcare? "Healthy Women, Strong Families."
- 9. Who was the goalkeeper of the Indian hockey team that won the bronze medal at the 1972 Munich Olympics, who recently passed away at the age of 78? Manuel Frederick.
- 10. Who is the senior IDAS officer who will take over as Financial Advisor (Defense Services) (FADS) on November 1, 2025? Raj Kumar Arora.